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Reseña del VIII Congreso
Nacional del REAF
En páginas interiores os ofrecemos un
resumen de todo lo que dio de sí el
Congreso del Reaf celebrado a
principios de mes en A Coruña y cuya
organización corrió a cargo de nuestro
Colegio

Renovación de las listas del
turno de actuación
profesional
Como cada año por estas fechas os
anunciamos la confección de las listas
del turno de actuación profesional (TAP).
El plazo para la inclusión en las mismas
concluye el próximo10 de diciembre. En
la contraportada todos los detalles
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Oeconomista

Avance de formación último
trimestre del año
Avanzamos las acciones formativas
programadas para el último mes del
año –en esta ocasión en la modalidad
presencial– integrada por dos cursos;
uno de actualización contable y otro
sobre operaciones vinculadas

Fernando González Laxe
economista del año 2009
El 27 de noviembre
tendrá lugar la
entrega del
galardón, al que
estais invitados
todos los colegiados
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Parece que fue ayer cuando el Registro de Economistas Asesores Fiscales
(REAF) designó a nuestro Colegio para la organización del que sería su
VIII Congreso Nacional y sin embargo ya tenemos que mirar por el retro-

visor todo lo acontecido en esas tres intensas jornadas que vivimos a princi-
pios de este mes de noviembre. Porque, tras un duro y largo año de trabajo
de preparación, el Congreso nos pasó como un suspiro. Como una ola.

Me resulta muy difícil sintetizar y transmitiros en esta breve tribuna lo
que dio de sí un evento que colocó a nuestro Colegio por méritos propios
en el líder en la organización de Congresos a nivel nacional, pero voy a
intentarlo con la seguridad de que me sabréis disculpar cualquier laguna
mental (transitoria e inconsciente) que me pueda surgir.

En primer lugar, os aseguro que no es fácil reunir en una misma mesa a 3
Consejeros de Economía y Hacienda de otras tantas comunidades autóno-
mas —más si cabe en un momento en el que la financiación autonómica está
en boca de todo el mundo— y el nivel y la importancia de lo allí debatido nos reafirma en lo acertado de nuestra apues-
ta. Asimismo, la trascendencia mediática que alcanzó la conferencia inaugural del Congreso (a cargo de Jesús Gas-
cón, Director General de Tributos, sobre las novedades tributarias para 2010) se comprende por la oportunidad de su
presencia, cuando se halla inmerso estos días en el debate parlamentario de los Presupuestos Generales del Estado,
que incluyen la reforma fiscal con la que le gobierno trata de hacer frente a las estrecheces de las arcas públicas.

En definitiva, desde el Comité Organizador nos sentimos tremendamente orgullosos del plantel de lujo de ponen-
tes con el que hemos podido contar, y a los que siento no poder citar uno a uno como merecerían, pero exigencias
de maquetación obligan.

Por otra parte, el apoyo institucional con el que hemos tenido la fortuna de contar no le ha ido a la zaga. Si el
miércoles era el Ayuntamiento de A Coruña el que nos abría sus puertas y nos brindaba una acogedora recepción
en la persona de Carmen Marón, Teniente de Alcalde de Hacienda y Planificación del Ayuntamiento, el jueves tenía-
mos el honor de recibir en la sede del Congreso al Presidente de la Xunta de Galicia, Alberto Núñez Feijoo, quien
presidió la apertura oficial. Asimismo, hago extensiva mi gratitud a la Conselleira de Facenda, Marta Fernández
Currás, que hizo doblete como ponente y como maestra de ceremonias en la clausura institucional. En mi doble
condición de Presidente del Comité organizador así como de profesional dedicado al mundo de la asesoría fiscal,
me es muy grato es comprobar como la administración es sensible a todo lo que concierne a nuestra profesión, y
con su presencia en el Congreso así lo han corroborado.

No quiero olvidarme tampoco de la parte lúdica, que también la ha habido y la hemos disfrutado de lo lindo. Los
acompañantes de los congresistas pudieron disfrutar de la belleza de la ciudad de A Coruña y sus alrededores, sus
museos, la gastronomía. Y hasta de la lluvia, que aquí también es arte. Y el plato fuerte sin duda del programa social,
la cena de gala en el Hotel Hesperia Finisterre, en donde se desveló uno de los secretos mejor guardados por la orga-
nización: la actuación en directo de la orquesta Panorama, una de las más afamadas de toda Galicia, y que fue muy
celebrada por todos los presentes. Porque “unha festa non é festa sin unha orquesta.” 

Quizás como contrapunto a todo ello nos queda la espinita clavada de la reducida respuesta por parte del colec-
tivo de los economistas gallegos. Es descorazonador comprobar que todo el trabajo y la ilusión derrochada por parte
del Comité Organizador no se ha visto refrendada en la misma medida por parte de los más cercanos, pero como el
refranero es sabio, nadie es profeta en su tierra.

Voy terminando. Como dijo en cierta ocasión el sabio (y si no lo dijo debería haberlo hecho): “Cuenta tu viaje
para que te conozca y dame tu conocimiento para que yo viaje.” Este ha sido mi viaje por el VIII Congreso Nacional
del REAF y así os lo he contado. En páginas interiores más. 
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Roberto Pereira Costa
Decano-Presidente

VIII Congreso Nacional del REAF:
una mirada atrás



OPERACIONES VINCULADAS. Valor de
mercado en sociedades profesionales.
Obligación de documentación 
A Coruña, 10 de diciembre

OBJETIVO
Incidir en la problemática de la aplicación práctica que se deriva
de la nueva regulación de las operaciones vinculadas en todos
sus aspectos. Mención especial a las obligaciones de documen-
tación y su implantación en las empresas.

PONENTES
• Jesús Sanmartín Mariñas, Economista Asesor Fiscal. 

Presidente del REAF (Registro de Economistas Asesores 
Fiscales)

• Luis del Amo Carbajo, Economista. Secretario Técnico del
REAF

PROGRAMA RESUMIDO
• Las operaciones intragrupo y las partes vinculadas en el ámbi-

to contable.
• Personas o entidades vinculadas para la fiscalidad.
• Determinación del valor normal de mercado:
• Calificación de la renta derivada de la valoración administrati-

va: ajuste secundario; ejemplos prácticos:
• Acuerdos de reparto de costes en grupos de sociedades.
• Servicios intragrupo.
• Acuerdos en materia de precios de transferencia.
• Obligaciones de documentación,
• Las operaciones vinculadas en el IVA.
• Las operaciones vinculadas en ITP y AJD (OS)

LUGAR DE CELEBRACIÓN Y HORARIO
Jueves, 10 de diciembre, de 8:45 a 14:00 horas
Sede del Colegio del Economistas
C/ Caballeros, 29-1º. A Coruña

Actualización contable: análisis de las
recientes consultas del ICAC y sus
implicaciones 
A Coruña, 14 de diciembre

OBJETIVO
Desde la publicación del nuevo PGC hasta la fecha, en el Boletín
Oficial del Instituto de Contabilidad y Auditoria de Cuentas se han
publicado numerosas consultas, unas acerca de complejas opera-
ciones empresariales de actualidad y otras que pretenden aportar
luz sobre algunas de las abundantes imprecisiones, lagunas y enma-
rañadas interpretaciones que afloran con la aplicación práctica de
la normativa contable resultante del Nuevo PGC. En ocasiones
logran su objetivo y en otras se genera motivo para lanzar una nueva
consulta sobre la interpretación de la respuesta a la consulta.

Las prioridades del día a día no facilitan el seguimiento y ni el aná-
lisis de las implicaciones de la normativa contable aprobada y de
los pronunciamientos del ICAC más recientes, ni tampoco una sose-
gada reflexión sobre cuestiones de cierta complejidad que presen-
ta la realidad empresarial. Esta jornada está focalizada para aseso-
res empresariales, profesionales, financieros y auditores con cierta
experiencia –nivel avanzado– aunque ello no es óbice para la asis-
tencia de las recientes incorporaciones –nivel elemental–. Pero no
se trata de estudiar el PGC, se presume su conocimiento básico.

Se abordarán las normas y consultas más recientes, en aras de
actualizar a los equipos de auditoría con los pronunciamientos
últimos del ICAC.

PONENTE
Juan Luis Domínguez, Economista. Auditor de cuentas. Pro-
fesor Titular de Economía Financiera y Contabilidad de la Uni-
versidad de Barcelona. Experto en NIC/NIIF y Reforma Contable

LUGAR DE CELEBRACIÓN Y HORARIO
Lunes, 14 de diciembre, de 9:15 a 14:00 y de 16:00 a 
19:00 horas
Sede del Colegio del Economistas
C/ Caballeros, 29-1º. A Coruña

Las horas de formación de ambos cursos serán computadas a efectos del cumplimiento de los requisitos de formación
obligatoria establecidos en el Reglamento del Turno de Actuación Profesional del Colegio.

Además, a los efectos de la formación obligatoria requerida por el futuro Reglamento de la Ley de Auditoría de cuen-
tas, a los miembros del REA asistentes a la Jornada de Actualización contable, se les convalidará la misma en función de
los requisitos que el citado Reglamento establezca.
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HOMOLOGACIÓN

MATRÍCULA

Formación diciembre 2009
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OPERACIONES VINCULADAS ACTUALIZACIÓN CONTABLE INSCRIPCIÓN CONJUNTA

Colegiados y personal de sus despachos 90,00 € 130,00 € 200,00 €

Otros participantes 140,00 € 210,00 € 320,00 €

Descuentos: 10% segunda y sucesivas matrículas ˘ 10% adicional en la primera inscripción para los miembros del
REA (sólo aplicable a la Jornada de Actualización contable)

PLAZAS LIMITADAS. RIGUROSO ORDEN DE INSCRIPCIÓN ˘ ABIERTA INSCRIPCIÓN EN www.economistascoruna.org
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La contabilización de operaciones entre partes
vinculadas se está convirtiendo en el principal
protagonista de las consultas remitidas al ICAC.
Ello no es de extrañar, dado lo parco que resulta
el PGC sobre el asunto. Se agradece, por tanto,
que se arroje un poco de luz sobre un asunto en
el que proliferan publicaciones que proponen cri-
terios no coincidentes. En general, en las respues-
tas publicadas en los Boletines nº 78 y 79 del Ins-
tituto se busca una coherencia con las normas de
consolidación, las cuales se encuentran en fase
de reforma, aunque la idea del ICAC es que
entren en vigor para los ejercicios cerrados a par-
tir del 1 de enero de 2010, prorrogándose un año
más la regulación del ejercicio 2008. El resto de
preguntas planteadas al regulador se resumen a
continuación.

OPERACIONES ENTRE EMPRESAS DEL
GRUPO Y OTRAS PARTES VINCULADAS
Reestructuración de participaciones en empre-
sas del grupo (BOICAC 78, consulta nº 4)
Se plantea la siguiente operación de reestructu-
ración de participaciones en empresas del grupo:
1º) Situación inicial del grupo: “A” es la dominan-

te al cien por cien de las dependientes “B”,
“C” y “D”.

2º) “A” realiza una aportación no dineraria a “B”
consistente en el 100 por cien de las acciones
de “C”.

3º) “B” y “C” se fusionan.
Se plantea la duda de cómo contabilizar la fusión
entre “B” y “C”, habida cuenta de que en ese
momento se trata de una fusión entre la domi-
nante y la dependiente de un grupo y que a efec-
tos de valorar los activos netos de la sociedad
adquirida el PGC se remite a las normas para la
formulación de las cuentas anuales consolidadas.
En opinión del ICAC, por analogía con las normas
de consolidación, no procede el reconocimiento
de plusvalías ni fondo de comercio procedente en
última instancia de una aportación no dineraria
de otra empresa bajo control común o dirección
única. En consecuencia, en la fusión de “B” y “C”
se tomarían de sus cuentas individuales los valo-
res contables de los activos netos de la sociedad
adquirida.

Valoración de operaciones intragrupo
cuando las partes se fusionan (BOICAC nº
79, consulta nº 1)
Dos sociedades dependientes de un grupo que
venían realizando operaciones intragrupo de
compra-venta de existencias se fusionan, siendo
la adquirente la que actuaba como vendedora.
¿Cómo se valoran las existencias de la compra-
dora a efectos de la fusión?

La NRV 21ª.2.2 establece que en el caso de
operaciones entre “otras empresas del grupo”,
los elementos patrimoniales del negocio se deben
valorar según los valores contables existentes
antes de la fusión en las cuentas anuales indivi-
duales de las respectivas sociedades. Pero el ICAC
opina que en este caso debe prevalecer el fondo
económico de la operación, por lo que las exis-
tencias que retornan al balance de la sociedad
que actúa como vendedora deben ser valoradas
a su coste de producción y no al precio al que
se vendieron en su día.

si estos no realizan una aportación de patrimonio
neto proporcional a su participación, esa parte
proporcional de la condonación se contabiliza
como si tuviese lugar entre partes no vinculadas.

Por ejemplo, si “A”, que participa en el 80%
de “B”, condona a ésta una deuda de 200 u.m.,
se contabilizaría:
En la sociedad dominante que condona el crédito:

DEBE HABER

240. Participaciones a largo
plazo en partes vinculadas 
(80% s/200) 160
678. Gastos excepcionales 
(20% s/200) 40 
532. Créditos a corto plazo a 
partes vinculadas 200

En la sociedad dependiente a la que se condo-
na la deuda:

DEBE HABER

513. Otras deudas a corto 
plazo con partes vinculadas 200
118. Aportaciones de socios 
o propietarios (80% s/200) 160
778. Ingresos excepcionales 
(20% s/200) 40

Este ejemplo se resolvería de forma similar en una
condonación de deudas entre sociedades depen-
dientes con socios externos.

En el caso de que una dependiente condone
un crédito a su dominante, se aplica el mismo cri-
terio: la dependiente da de baja el crédito con
cargo a reservas y la dominante contabiliza la baja
del pasivo como una distribución de resultados o
la recuperación de su inversión en la dependien-
te, en función de que se hubieran retenido o no
en el pasado tales beneficios. 

Por ejemplo, la dependiente “B”, participada
en el 100% por “A”, condona a ésta una deuda
de 300 u.m.

En la sociedad dependiente que condona el
crédito:

DEBE HABER

113. Reservas voluntarias* 300
532. Créditos a corto plazo a 
partes vinculadas 300

* Algunos autores cargan la 557, Dividendo activo a
cuenta, por entender que “B” “paga” la condona-
ción con resultados del mismo año. En nuestra opi-
nión, es mejor la solución del ICAC, porque se evita
la regulación del reparto de dividendos a cuenta y
no procede entrar a discutir si se están repartiendo
beneficios de este año o de años anteriores, máxi-
me cuando éstos pueden no existir.

En la sociedad dominante a la que se condona la
deuda:

DEBE HABER

513. Otras deudas a corto 
plazo con partes vinculadas 300
760. Ingresos de participaciones 
en instrumentos de patrimonio* 300

* Considerando que la dependiente obtuvo benefi-
cios suficientes desde su incorporación al grupo.
En caso contrario, habría que reducir el valor de la
inversión de la dominante.

Condonación de deudas entre empresas del
grupo (BOICAC 79, consultas nº 4 y nº 5)
Empezando por la consulta nº 5, se plantea el
caso de una sociedad “A” que participa en el
100% del capital de otra “B” en dificultades
financieras. Para que “B” pueda pagar un crédi-
to a una entidad financiera, “A” compra al banco
el crédito con un descuento, por ejemplo de 10
u.m., sobre su valor contable de 100 u.m. A con-
tinuación se plantean dos opciones:
1º) La sociedad “A” condona la deuda con “B”:
En la sociedad que compró el crédito, a la fecha
de la condonación:

DEBE HABER

240. Participaciones a largo 
plazo en partes vinculadas 90
532. Créditos a corto plazo  
a partes vinculadas 90

En la sociedad a la que se condona el crédito:
DEBE HABER

513. Otras deudas a corto 
plazo con partes vinculadas 100
118. Aportaciones de socios  
o propietarios* 90
778. Ingresos excepcionales** 10

* La aportación se contabiliza por el valor conta-
ble del crédito en “A” y no por su valor contable
en “B”, dado que se presume que aquél es su valor
razonable.

** Salvo que el aumento de valor de la participación
no pueda recuperarse con beneficios futuros, en
cuyo caso se contabiliza como gasto.

2º) La sociedad “B” amplia capital por compen-
sación de créditos:
En la sociedad que compró el crédito el asiento
es idéntico al del caso anterior.
En la sociedad titular de la deuda:

DEBE HABER

513. Otras deudas a corto 
plazo con partes vinculadas 100
110. Prima de emisión o 
asunción 10
100. Capital social 100
778. Ingresos excepcionales 10

3º) La sociedad “A” condona parte del crédito y
“B” amplia capital por compensación de cré-
ditos por el resto:
Se aplican proporcionalmente las dos solucio-
nes vistas en los apartados anteriores.

Volviendo al caso de la condonación de deu-
das, en la consulta nº 4 se pregunta como debe
contabilizarse si se produce entre dos sociedades
dependientes de un grupo: a) como cualquier
donación entre partes independientes; o b) con-
siderando que la operación es asimilable a la que
tendría lugar entre un socio y su sociedad, como
ocurría en el caso expuesto en la consulta nº 5.
Pues bien, es éste el criterio defendido por el
ICAC, dado que ambas sociedades se hallan bajo
dirección única y no debieran existir diferen-
cias por el hecho de que sea la dominante o
una dependiente la que condone la deuda. 

Cuando existan socios externos o intereses
minoritarios en la dependiente o dependientes,

Reseña de Actualidad Contable I



Oec
o

n
o

m
is

ta
•
nº

 6
5

•
20

09
•
pá

gi
na

 5
R

e
se

ñ
a
 d

e
 A

ct
u

a
li

d
a
d

 C
o

n
ta

b
le

 I

Operaciones de préstamo a tipo de interés
cero entre partes vinculadas (BOICAC 79,
consulta nº 6)
Esta consulta plantea diferentes supuestos, los
cuales, para mayor claridad, pasamos a explicar
directamente mediante ejemplos. Suponemos
para ello un préstamo de 100 u.m. a un año con-
cedido el 01/01/X1, siendo el tipo de interés de
mercado del 5%.
1º. Registro de préstamo a tipo de interés cero

donde la sociedad “A”, propietaria del 100%
del capital de “B”, actúa como prestamista.

En la sociedad dominante prestamista:
01/01/X1 DEBE HABER

5323. Créditos a corto plazo 
a empresas del grupo 100
57. Tesorería 100

31-12-X1 DEBE HABER

240. Participaciones a largo 
plazo en partes vinculadas 5
76210. Ingresos de créditos 
a corto plazo, empresas del grupo 5

En la sociedad dependiente prestataria:
01/01/X1 DEBE HABER

57. Tesorería 100
5133. Otras deudas a corto 
plazo con empresas del grupo 100

31-12-X1 DEBE HABER

6620. Intereses de deudas,
empresas del grupo 5
118. Aportaciones de socios o 
propietarios 5

Se plantea alternativamente considerar que el
valor razonable del préstamo a la fecha de su con-
cesión es un valor descontado al tipo de interés
de mercado. En este caso, se haría:

En la sociedad dominante prestamista:
01/01/X1 DEBE HABER

5323. Créditos a corto plazo 
a empresas del grupo 
(100/(1+0,05)) 95,24
240. Participaciones a largo 
plazo en partes vinculadas 4,76
57. Tesorería 100,00

31-12-X1 DEBE HABER

5323. Créditos a corto plazo 
a empresas del grupo 4,76
76210. Ingresos de créditos
a corto plazo, empresas del 
grupo (95,24x(1+0,05))-95,24) 4,76

31-12-X1 Debe Haber
57. Tesorería 100,00
5323. Créditos a corto 
plazo a empresas del grupo 100,00

En la sociedad dependiente prestataria:
01/01/X1 Debe Haber
57. Tesorería 100,00
5133. Otras deudas a corto 
plazo con empresas del grupo 95,24
118. Aportaciones de socios 
o propietarios 4,76

31-12-X1 DEBE HABER

6620. Intereses de deudas, 
empresas del grupo4,76
5133. Otras deudas a corto 
plazo con empresas del 
grupo 4,76

31-12-X1 DEBE HABER

5133. Otras deudas a  
corto plazo con empresas  
del grupo 100,00
57. Tesorería 100,00

En nuestra opinión, sin perjuicio de la aplicación del
principio de importancia relativa, la primera solu-
ción está considerando que la aportación se pro-
duce de forma continuada a lo largo de la vida del
préstamo y, a efectos prácticos, sería la única forma
de contabilizar la operación si no existe un plazo
fijo de vencimiento o se presume que el préstamo,
en realidad, no se va a liquidar en el plazo previsto.

La segunda opción considera que el fondo eco-
nómico de la condonación de intereses se traduce
en una aportación desde el momento en que se
decide la concesión del préstamo en estas condicio-
nes. Creemos que esta sería la solución más correc-
ta si se considera como hipótesis más probable que
el préstamo se va a reembolsar en el plazo pactado.

2º. Registro de préstamo a tipo interés cero donde
la sociedad “A”, propietaria del 100% del capi-
tal de “B”, actúa como prestataria.
En la sociedad dependiente prestamista:
31-12-X1 DEBE HABER

113. Reservas voluntarias* 5
76210. Ingresos de créditos 
a corto plazo, empresas del grupo 5

* El fondo económico de la operación es un reparto
de beneficios de la dependiente.

En la sociedad dominante prestataria:
31-12-X1 DEBE HABER

6620. Intereses de deudas, 
empresas del grupo 5
760. Ingresos de participaciones 
en instrumentos de patrimonio* 5

* Si se considera que la operación afecta a la recu-
peración vía beneficios de la inversión de la domi-
nante en la dependiente, no se reconocería un
ingreso, sino un menor valor de la participación.

3º) Registro de préstamo a tipo de interés cero
donde la sociedad “A”, propietaria del 80% del
capital de “B”, actúa como prestamista (se supo-
ne que el valor razonable inicial del préstamo
coincide con su nominal de 100 u.m. y que los
socios externos no realizan por otra vía aporta-
ciones de patrimonio en proporción a su partici-
pación efectiva)

En la sociedad dominante prestamista:
01/01/X1 DEBE HABER

5323. Créditos a corto 
plazo a empresas del 
grupo 100
57. Tesorería 100

31-12-X1 DEBE HABER

240. Participaciones a largo 
plazo en partes vinculadas 
(80% s/5) 4
678. Gastos excepcionales 
(20% s/5) 1
76210. Ingresos de créditos 
a corto plazo, empresas del grupo 5

En la sociedad dependiente prestataria:
01/01/X1 DEBE HABER

57. Tesorería 100
5133. Otras deudas a corto 
plazo con empresas del grupo 100

31-12-X1 DEBE HABER

6620. Intereses de deudas, 
empresas del grupo 5
118. Aportaciones de socios 
o propietarios 4
778. Ingresos excepcionales 1

Nota importante la que cierra esta consulta: la
contabilización y valoración de las operaciones
en la sociedad dependiente B descritas en los
casos anteriores serían similares para el caso en
que el socio sea una persona física.

Presentación de resultados por una sociedad
holding (BOICAC 79, consulta nº 2)
Se plantea el criterio de clasificación y la forma
de determinar el importe neto de la cifra de
negocios en una sociedad holding, cuya activi-
dad primordial consiste en la tenencia de partici-
paciones en el capital de empresas del grupo y
su financiación. Se plantea la duda de si los ingre-
sos y gastos que regularmente se derivan de
dicha actividad: ingresos por intereses y dividen-
dos; gastos por intereses; resultados por enaje-
nación de inversiones financieras, distintas de las
participaciones en el capital de empresas del
grupo, asociadas o multigrupo; tienen la califi-
cación de ordinarios o financieros, así como si los
ingresos forman parte del importe de la cifra neta
de negocios. El ICAC considera que, aun no tra-
tándose de una entidad de crédito sujeta a la
regulación específica del Banco de España, se
dan las circunstancias para calificar de ordina-
rios o de explotación tales ingresos y gastos,
de acuerdo con lo establecido en la Resolución
de 16 de mayo de 1991, por la que se fijan crite-
rios generales para determinar el importe neto
de la cifra de negocios. Esta opinión sienta un
precedente que hará cambiar la fisonomía de las
cuentas de resultados de estas sociedades, ya
que hasta la fecha, en general, las sociedades
holding reflejaban como ingresos de explotación
casi exclusivamente honorarios por servicios de
gestión facturados a sus participadas, lo que les
llevaba a declarar habitualmente resultados de
explotación negativos.

Fernando Ruiz Lamas, Profesor
Titular de la Universidade da Coruña



Miércoles, 4 de noviembre
En la tarde noche del pasado miércoles el Ayuntamiento de la Coruña abrió sus puer-
tas para recibir a los congresistas participantes en el VIII Congreso Nacional del REAF,
dando de este modo el pistoletazo de salida a un evento que nuestro Colegio lleva-
ba preparando más de un año.

La encargada de dar la bienvenida por parte del consistorio coruñés tanto a la orga-
nización como a los congresistas fue Carmen Marón, Teniente de Alcalde de Hacien-
da y Planificación del Ayuntamiento –a la que acompañó Obdulia Taboadela, conce-
jal del área de Urbanismo e Infraestructuras– quien mostró su satisfacción por poder
acoger en la casa de todos los coruñeses a todos los asistentes al congreso.

Por su parte, Roberto Pereira, Decano de nuestro Colegio y Presidente del Comité
organizador destacó en su alocución la importancia que para nuestra ciudad supone
un evento de estas características así como la oportunidad de su celebración en el
tiempo, pues gran parte de las ponencias versarán sobre temas de rabiosa actualidad,
como la financiación autonómica o las novedades fiscales de cara al próximo año.

Cerró el turno de intervenciones Jesus Sanmartín, Presidente del REAF, quien ade-
más de recordar sus raíces coruñeses, mostró su confianza en que el debate de ideas
que se iba a producir a lo largo de los dos siguientes días sería a buen seguro fructífe-
ro tanto para los profesionales de la economía como para la ciudadanía en general.

Jueves, 5 de noviembre
El Presidente de la Xunta de Galicia, Alberto Núñez Feijoo fue el encargado de presi-
dir la apertura institucional del Congreso ante un auditorio que rozaba el “no hay
billetes”.

Feijoo, que estuvo acompañado en la mesa presidencial por Roberto Pereira, Fer-
nández Moreda, Valentí Pich y Carmen Marón, anunció que en breve el ejecutivo
que preside iniciará los trámites para crear la Agencia Tributaria Gallega, cuya finali-
dad será la de comprobar cómo se gestiona el porcentaje de los tributos cedidos.

Asimismo, el Presidente de la Xunta se mostró partidario de incorporar progresiva-
mente “fiscalidad ambiental” a sus políticas y puso como ejemplo el canon en las
empresas eólicas que aplicará el Ejecutivo autonómico. “En Galicia existen ya tres
impuestos ambientales”, afirmó al aludir al canon de saneamiento, otro sobre la con-
taminación atmosférica y otro de daño ambiental, en el caso de los embalses y aguas
embalsadas a los que ahora se suma el impuesto que la Xunta decidió introducir
“sobre la excelente cuenta de resultados de las empresas eólicas”, una medida que
justificó argumentando que la postura del Ejecutivo autonómico es sustituir la parti-
cipación de la Xunta en estas empresas por lo que definió como una “aportación

VIII Congreso Nacional del REAF:
reflexión en medio de la tormenta

Fueron 3 días muy intensos de debate, de reflexión y de
opinión en medio de la tormenta financiera que nos asola. En
definitiva, más de un año de trabajo en la preparación de un
congreso que se nos pasó como un suspiro. Siendo conscientes
de que resultaría imposible recoger todo lo que allí se dijo y se
vió, ofrecemos a continuación lo más destacable de lo
acontecido en el VIII Congreso Nacional del REAF. 

�

�

Oec
o

n
o

m
is

ta
•
nº

 6
5

•
20

09
•
pá

gi
na

 6
V

II
I C

o
n

g
re

so
 N

a
ci

o
n

a
l d

e
l R

E
A

F

Imágenes de la recepción
en el Ayuntamiento de 
A Coruña

�



solidaria” a través de un canon “en todas las empresas que tienen parques eólicos y
las que los tendrán”, apuntó.

Por último, Feijóo apeló también a la necesidad de incentivar el consumo a través
de las políticas fiscales y, al respecto, sostuvo que “la situación actual recomienda no
modificar la fiscalidad indirecta, que va en dirección contraria de lo que marcan los
países europeos”.

Otro de los platos fuertes de la jornada lo constituyó asimismo la mesa sobre Finan-
ciación Autonómica, que reunió a tres consejeros de Economía y Hacienda de otras
tantas comunidades autónomas: Marta Fernández Currás de la Xunta de Galicia,
Pilar del Olmo Moro, de la Junta de Castilla y León y Antoni Castells i Oliveres, Con-
sejero de Economía y Finanzas de la Generalitat de Cataluña, los cuales estuvieron
acompañados por Juan Manuel López Carbajo, Secretario General de Financiación
Territorial del Ministerio de Economía y Hacienda.

Fernández Currás se mostró muy crítica con el nuevo modelo de financiación auto-
nómica que desarrolla la ley orgánica que se tramita en las Cortes. “El sistema dará
por primera vez más recursos al más rico”, aseguró, para posteriormente sostener la
idea de que un nuevo modelo exige un estudio técnico del mapa de servicios y sus
costes, para dotar la financiación necesaria para que las comunidades puedan finan-
ciar esos servicios.

“La constitución recoge que las políticas redistributivas deben equiparar niveles
entre personas y no entre comunidades”, recordó la Consejera, asegurando asimis-
mo que el gobierno no fue sensible en la valoración de los factores diferenciales de
nuestra comunidad –el envejecimiento y la dispersión de la población– además de
lamentar el peso que cobraron en la negociación los acuerdos bilaterales, así como
los Estatutos reformados, en velada alusión a Cataluña.

Por su parte, Antoni Castells defendió que, lejos que pretender que el Estatut
suponga un privilegio para Cataluña, su aspiración es que pueda generalizarse la
otras comunidades autónomas dada “su alta carga de sensatez”.

La “Ley Beckham” a escena
Pero antes del debate sobre la financiación autonómica, también tuvo cabida en el
congreso la tan de actualidad reforma de la conocida cómo “Ley Beckham”, de la
que se ocupó en la conferencia inaugural que llevó por título “Novedades Tributa-
rias para 2010” el Director General de Tributos, Jesús Gascón Catalán.

Dicha reforma legislativa –que se incluirá en los Presupuestos Generales del Esta-
do de 2010 y que supone la exclusión de beneficios fiscales del régimen de impatria-
dos a quienes cobren más 600.000 euros– se centrará en los ingresos “previsibles”,
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La asistencia al Congreso
fue una de las notas
positivas

El Congreso se desarrolló en un
marco incomparable de la ciudad
de A Coruña
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con lo que Hacienda pretende evitar que se sortee la ley al fijar salarios fijos por deba-
jo del umbral pero fácilmente superables a través de la retribución variable. Es decir, si
un ejecutivo tiene un sueldo fijo de 550.000 euros, pero su contrato establece ganan-
cias variables por objetivos, Hacienda le impedirá acogerse a la ley Beckham. “Estoy
esperando la insignia de oro y brillantes del Athletic de Bilbao”, ironizó Gascón.

Asimismo, el Director General de Tributos vaticinó que la medida gubernativa subir
el IVA –con efectos a partir de julio de 2010– tiene vocación de permanencia en el
tiempo descartando de este modo que se trate una medida coyuntural para tapar el
agujero de las arcas públicas. “La subida del 16% al 18% del tipo general será irrev-
ocable y es altamente improbable que se reconsidere su vuelta al nivel actual”, ase-
guró, para recordar a continuación que la tendencia a nivel europeo es la de incre-
mentar los tipos indirectos antes que los directos (IRPF o IS). “A día de hoy únicamente
Luxemburgo, Chipre y el Reino Unido que lo rebajó este año, cuentan con un IVA
inferior al nuestro”, concluyó.

En las ponencias de la tarde cabe destacar el anuncio de Eduardo Verdún, Subdi-
rector General de Impuestos sobre el Consumo de la Dirección General de Tributos,
quien afirmó en la mesa “Calificación y tributación de los arrendamientos de inmue-
bles” que próximamente será publicada una consulta de la Dirección General de Tri-
butos, que establece que un promotor de viviendas podrá deducirse el IVA al poner
sus inmuebles en el mercado del alquiler con opción a compra, situación que no se
podía dar hasta la fecha al ser considerada “autoconsumo”.

Por su parte, Carlos Cervantes, director de Inspección Financiera  y Tributaria de la
AEAT advirtió en la mesa “Fiscalidad de las operaciones vinculadas”, que Hacienda
potenciará el control sobre este tipo de operaciones (es decir, los intercambios comer-
ciales entre empresas del mismo grupo que, por ley, deben realizarse a precios de mer-
cado) debido a que en más del 50% de las operaciones vinculadas investigadas en los
dos últimos años no se fijaron precios de mercado, situación que se pretende revertir.

Para finalizar la jornada, todos los asistentes al Congreso se dieron cita en el Hotel
Hesperia Finisterre de la Coruña donde pudieron disfrutar de una agradable cena de
gala en la que, al fin, se desveló uno de los secretos mejor guardados por la organi-
zación, que no fue otro que la actuación de la reconocida orquesta Panorama, que
deleitó a todos los presentes.

Viernes, 6 de noviembre
La última jornada del congreso se inició con la mesa sobre “Factura electrónica y
nuevas obligaciones telemáticas” para desarrollarse a continuación la lectura de las
comunicaciones presentadas.

Gascón suscitó el interés de los medios
informativos

De izquierda a derecha: Roberto Pereira, Decano de nuestro Colegio,
Jesús Sanmartín, Presidente del REAF y Jesús Gascón, Director
General de Tributos

La Conselleira de Facenda intervino en la mesa
sobre finaciación autonómica

Mesa sobre Calificación y Tributación de los
arrendamientos de inmuebles

Concurrida cena de gala

Imagen de la mesa sobre empleo y fiscalidad
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Inmediatamente antes de la conferencia de clausura se desarrolló la última de las
mesas de debate, que llevó por título “Retribuciones de los socios en las sociedades
profesionales”, desde la cual, Leopoldo Pons, Decano del Colegio de Economistas
de Valencia, se mostró muy crítico con la Agencia Tributaria. “Es hora de que nos
expliquen no solo como funciona le ley sino cuáles son sus planes de inspección. Pre-
tenden una regulación fiscal a priori, pero si ya para nosotros resulta difícil seguir la
normativa imagínense para nuestros clientes”, aseguró. Además, Pons criticó el nin-
guneo profesional a lo que se enfrentan los economistas asesores fiscales cuando se
trata de aportar la carga de la prueba ante la actuación de la administración. “Nos
falta legitimidad y seguridad jurídica”.

Por su parte, Valentí Pich, Presidente del Consejo General de Colegios de Econo-
mistas afirmó que el asesor fiscal es la correa de transmisión entre las obligaciones
legales de todo tipo derivadas de los diferentes boletines oficiales de las distintas
administraciones y su aplicación concreta, “lo que no resulta sencillo en un país tan
tendente a la proliferación de normas y con una historia administrativa tan trepi-
dante en los últimos años”.

La conferencia de clausura titulada “Globalización económica, crisis y sistemas fis-
cales del siglo XXI” corrió a cargo de Miguel Caamaño, Catedrático de Derecho Finan-
ciero y Tributario de la Universidade da Coruña –y colaborador de nuestro Colegio a
través de su mensual reseña de actualidad fiscal en nuestro boletín– quien afirmó
que la globalización acaecida en las últimas décadas dio uno vuelco total a los siste-
mas tributarios, dando lugar a que cada estado se vea cada vez más limitado a la
hora de configurar su propio modelo tributario por directivas comunitarias, criterios
de la OCDE, del Banco Mundial o de la OMC, lo cual quiebra el principio de autoim-
posición de un pueblo sobre sí mismo. “Muchas de las reglas fiscales con las que fun-
cionan las sociedades modernas ya no son elaboradas por los parlamentos sino por
consejos técnicos”, afirmó Caamaño.

La encargada de clausurar este VIII Congreso Nacional del REAF fue la Consejera
de Hacienda, Fernández Currás, la cual cargó contra la política fiscal del gobierno, a
la que tachó de mal diseñada e inoportuna. Para Currás, la subida de impuestos como
el IVA frenará la recuperación del consumo y apostó por contener el gasto corriente
y mantener las inversiones estratégicas para garantizar el crecimiento y la genera-
ción de empleo.

“Vivimos muy por encima de nuestras posibilidades en los últimos tiempos. Vienen
años difíciles en los que hemos de mantener las prestaciones del estado del bienes-
tar con una población más envejecida”, advirtió para cerrar su intervención y echar
el telón al Congreso.

De izquierda derecha: Fernández Moreda, Roberto Pereira, Núñez Feijoo,
Valentí Pich y Carmen Marón

Mesa sobre Fiscalidad de las Operaciones
Vinculadas

El Presidente de la Xunta flanqueado por
Fernández Moreda y Roberto Pereira

Miguel Caamaño pronunció la
conferencia de clausura

Agustín Fernández, Secretario General de
la Junta de Gobierno, acompaña a Marta
Fernández Currás, Conselleira de Facenda

Núñez Feijoo, Roberto Pereira y
Diego Calvo
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El actual Presidente de Puertos del Estado, Fernando González Laxe, ha resultado ele-
gido como Economista del Año 2009, premio que concede nuestro Colegio en reco-
nocimiento a aquellos colegiados que destaquen por una labor altamente significati-
va en el ámbito de la economía y que este año alcanza ya su cuarta edición,
consolidándose de esta manera como uno de los eventos clásicos de cada final de
año.

Laxe se une de este modo a la lista de ilustres personalidades que le precedieron en
la obtención de este galardón: Marta Fernández Currás (2006), José Luis Méndez
(2007) y Salvador Fernández Moreda (2008).

La biografía de Fernando González Laxe ha orbitado en una doble vertiente: políti-
ca y académica. Natural de A Coruña (6 de septiembre de 1952) fue presidente de la
Xunta por el PsdeG-PSOE durante tres años (de septiembre de 1987 a febrero de
1990) aunque con anterioridad ya ostentó diversos cargos en el panorama político
tanto nacional como autonómico: fue designado senador por la comunidad autóno-
ma de Galicia en 1986, y desempeñó los cargos de Teniente Alcalde del Ayuntamien-
to de A Coruña (1979-1982) y Director General de Ordenación Pesquera y de Rela-
ciones Pesqueras Internacionales, entre otros. Tiene publicadas varias obras sobre
economía y pesca en Galicia, y posee distinciones como la Orden de Isabel la Católi-
ca o la Medalla de Oro de la ciudad de A Coruña. 

Se mantuvo alejado de la primera línea de la política durante algunos años, dedi-
cándose plenamente al mundo de la docencia como Catedrático de Economía Apli-
cada en la Universidad de Coruña y Director del Instituto Universitario de Estudios
Marítimos de la citada Universidad,
hasta el pasado mes de mayo, cuando
fue nombrado Presidente de Puertos
del Estado.

Se da la circunstancia además de
que el premiado mantiene además
una especial y estrecha vinculación
desde hace años con nuestro Colegio,
habiendo sido por ejemplo el Presi-
dente del Comité Científico del VII
Congreso Nacional de Economía que
en 2005 organizó nuestro Colegio o
como Editor de la Revista Digital EAWP
(Economic Analysis Working Papers),
publicación que editamos desde el
Colegio.

Desde O Economista, nuestra más
sincera enhorabuena.
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Fernando González Laxe, 
Economista del Año

• FECHA
27 de noviembre 

• LUGAR
CLUB FINANCIERO ATLÁNTICO

Avda. Salvador de Madariaga, 76
A Coruña

• PROGRAMA
19.15 horas ˘ Recepción
invitados
19.30 horas ˘ Inicio del acto de
entrega del Premio
20.30 horas ˘ Cóctel
21.30 horas ˘ Cena en honor de
D. Fernando González Laxe

Fernando González Laxe,
Economista

Premio Economista del Año 2009





En este número os presentamos dos libros cuya lectura podría
perfectamente hacerse de modo consecutivo. En una primera
fase, la arriesgada aventura de montar un negocio para a
continuación empaparse de un completo recetario para evitar
las malas prácticas empresariales y de este modo la
destrucción de la empresa. Estas son las dos recomendaciones
de este mes.

Lo difícil no es llegar, sino mantenerse

O
ci

o
O

“El gran empujón”, segundo libro de Pérez-Orive, muestra bien a las claras en su
subtítulo cuál es su contenido: reflexiones sobre el entorno en el que los move-

mos, la figura del emprendedor, y el proceso de empren-
der, reflexiones orientadas a hacernos preguntas sobre
nuestras aptitudes para emprender, y guías sobre algu-
nos aspectos a tener en cuenta si decidimos tomar ese
camino.

Es un libro atractivo pues para muchos que ven en el
autoempleo y en el mundo de los negocios una salida a
su situación laboral. El título del libro está relacionado
con la idea de que, para emprender, hace falta que
alguien o algo nos de ese “gran empujón”. A veces
toma forma de una situación laboral difícil, de un des-
pido, de un cambio de rumbo en la empresa, de una
herencia inesperada… pero sin ese empujón, es difícil
que uno se decida a emprender por sí mismos.

La dirección de empresas, a diferencia de otras profesiones con más tradición, no
tiene un cuerpo de doctrina comúnmente aceptado. A un directivo de empresa

que tenga una actuación claramente incompeten-
te, no es posible perseguirle judicialmente, a menos
que haya violado además alguna ley, a pesar de que
perjudica a otras personas. ¿Qué se puede hacer
para castigar al incompetente? 

De momento, sólo poner de manifiesto cuáles son
sus malas decisiones y sus consecuencias. Este libro
pretende ser una introducción a las malas prácticas
empresariales, escrito en tono sarcástico, pero mos-
trando con claridad cómo practicas incluso muy acep-
tadas o ideas relativamente comunes, pueden en rea-
lidad ser nefastas para una organización.

Como destrozar la propia empresa y creerse maravilloso:
Claves para evitar las malas prácticas empresariales
JOSEP M. ROSANAS MARTÍ

El gran empujón. La aventura de emprender y montarse
por libre
JOSÉ FÉLIX PÉREZ-ORIVE CARCELLER
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sona “tiene derecho a optar entre considerar el
bien de inversión íntegramente como parte de
su patrimonio empresarial, bien considerarlo
íntegramente como parte de su patrimonio pri-
vado o bien considerarlo como patrimonio
empresarial únicamente en la parte en que no
es objeto de utilización para fines privados”, sin
que el distinto tratamiento a efectos de IVA
pueda merecer reproche alguno por parte de los
Estados miembros. “En particular, si el sujeto
pasivo opta por tratar los bienes de inversión uti-
lizados al mismo tiempo para fines profesiona-
les y para fines privados como bienes empresa-
riales, el IVA soportado por la adquisición de
dichos bienes es, en principio, deducible íntegra
e inmediatamente (sentencias Charles and Char-
les-Tijmens, C-434/03, Rec.p. I-7037, de 14 sep-
tiembre 2006, y Wollny, C-72/05, Rec.p. I-8297,
además de la citada de 23 de abril de 2009)”.

2. DE NUEVO A VUELTAS CON LA ASIMETRÍA
CONTABLE Y FISCAL DEL FONDO DE
COMERCIO

En el número 57 de esta Revista hemos tratado
de aclarar algunas de las dudas que suscita el dife-
rente régimen, fiscal y contable, del fondo de
comercio. Una reciente consulta del ICAC (con-
sulta núm. 3, BOICAC núm. 73) y una reciente
Resolución de la DGT (CV 26-6-09) nos permi-
ten entrar en matices y, en definitiva, aclarar el
juego fiscal y contable de la reserva indisponible
en caso de deterioro del fondo de comercio. En
particular, es necesario salir al paso de las siguien-
tes dudas que todavía subsisten:
a) Ámbito de aplicación. La deducción máxima

del 5% del precio de adquisición del fondo de
comercio (LIS art.12.6, redacc Ley 16/2007)
sólo se refiere al fondo de comercio que tenga
tal consideración en el ámbito contable, pero
no a otros activos intangibles que puedan sur-
gir. Es decir, resulta aplicable al fondo de
comercio contable que se ponga de manifies-
to en virtud de una adquisición onerosa, en el
contexto de una combinación de negocios
(PGC NRV 6ª).

b) Deterioro contable del fondo de comercio.
Dado que la normativa del IS no establece nin-
guna regla especial sobre la corrección conta-
ble por deterioro del fondo de comercio, la
misma es fiscalmente deducible si se justifica
que se corresponde con una pérdida de valor
de ese intangible, aunque no se cumplan los

que, ante la sucesión de ejercicios económicos
con escaso IVA devengado, se podría perder el
derecho a la deducción del IVA remoto, esto es,
del soportado en ejercicios anteriores. Sin per-
juicio de que tal modo de razonar, además de
carente de toda cobertura normativa, tropieza
con la doctrina consagrada en la citada senten-
cia del TS de 4 de julio de 2007 a la que nos
hemos referido en el punto anterior, supone
que en la medida en que el IVA soportado en
anteriores períodos de liquidación y pendiente
de compensación es deducible antes que el
soportado en el propio período de liquidación,
se generan nuevos saldos a compensar en el
futuro cuyo plazo de deducción es de cuatro
años. Pero este efecto nada tiene de contrario
a la ley. Por el contrario, nunca hubo base legal
alguna para defender el restrictivo criterio de la
Agencia Tributaria en virtud del cual debe de
deducirse en primer lugar el IVA soportado en
el ejercicio en curso. Nada en tal sentido puede
deducirse de lo establecido en el art. 99 LIVA
Este precepto, como ahora reconoce el TSJ
Madrid, otorga el plazo de cuatro años para
ejercer el derecho a la deducción, pero no exige
que se aplique la mecánica en el sentido esta-
blecido por la AEAT. Lo único que el precepto
señala es que ha de deducirse el IVA soportado
en el plazo máximo de cuatro años, pudiendo
el sujeto pasivo que el IVA deducido cada año
es el más antiguo de los soportados.

• El quinto eslabón se debe al Tribunal Supre-
mo, en cuya sentencia de 18 de marzo de
2009, rectificando la doctrina de la DGT y del
TEAC, consagra el criterio de que sí tienen
carácter deducible las cuotas de IVA repercu-
tidas extemporáneamente. Para el TS, los
requisitos temporales del derecho a la deduc-
ción del IVA (caduca por el transcurso de cua-
tro años desde su nacimiento) no pueden con-
fundirse con los que la ley establece para la
repercusión (se pierde tal derecho a la repercu-
sión cuando haya transcurrido un año desde la
fecha de devengo del Impuesto). La LIVA en
modo alguno establece la prohibición de sopor-
tar el IVA una vez transcurrido el plazo del año
sino sólo que se perderá el derecho a repercu-
tir. En consecuencia, no es admisible interpre-
tar la norma en el sentido de que si se soporta
voluntariamente el IVA, aunque haya sido
repercutido extemporáneamente, el repercuti-
do está incumpliendo una obligación. Para el
TS, un argumento que refuerza esta conclusión
es que, aunque el sujeto pasivo no repercuta en
plazo, subsiste la obligación de ingresar la
cuota, pues ésta es una obligación autónoma
que nace de la realización del hecho imponible,
no de la obligación de repercutir; En consecuen-
cia, el IVA soportado extemporáneamente es
susceptible de deducción.

• El sexto pronunciamiento jurisprudencial dicta-
do en la línea expuesta corresponde al Tribu-
nal de Justicia comunitario, que en senten-
cia de 23 de abril de 2009, a propósito de un
persona que construye un inmueble unifa-
miliar y que utiliza dicho inmueble en parte
como vivienda y en parte para arrendarlo
con fines profesionales, señala que dicha per-

1. TRES ESLABONES JURISPRUDENCIALES
MÁS EN EL CAMINO DE GARANTIZAR LA
NEUTRALIDAD DEL IVA

En números anteriores de esta Revista dábamos
cuenta de los siguientes hitos jurisprudenciales,
todos ellos recientes, dictados en defensa y
garantía de la primera y nuclear característica del
IVA: su neutralidad:
• Un primer paso en la más reciente –y afortuna-

da– doctrina jurisprudencial fue obra del Tribu-
nal de Justicia Comunitario en la Sentencia
de 8 de mayo de 2008 Ecotrade (C-95/07 y
96/07). Con arreglo al mismo, el mero hecho
de que el sujeto pasivo de IVA hubiese
incumplido determinadas obligaciones for-
males, concretamente nada menos que la
obligación de contabilizar las compras de
bienes o servicios de las cuales resulta el
IVA soportado, no puede significar para
aquél la pérdida del derecho a la deducción
de tales cuotas.

• La segunda etapa en el proceso de fortaleci-
miento de la neutralidad del IVA se debió al Tri-
bunal Supremo, el cual en afortunadísima
sentencia de 4 de julio de 2007 (nº de recur-
so 96/2002), partiendo de la base de que el
derecho a la devolución y el derecho a la com-
pensación no son excluyentes sino alternativos,
llega a la conclusión de que aunque el sujeto
pasivo opte por compensar durante los
cuatro años siguientes a aquel período en
que se produjo el exceso de IVA soportado
sobre el devengado, debe siempre de
poder optar por la devolución de dicho
exceso una vez concluido el plazo cuatrie-
nal de caducidad. Para el TS, no hay, en rigor,
caducidad del derecho a recuperar aquellos
excesos de IVA soportado sobre el devengado
aunque hayan transcurridos cuatro años desde
el nacimiento de dichos “excesos”. Lo que pro-
voca el transcurso de los cuatro años es la pér-
dida del derecho a compensar en ejercicios
futuros, pero no la pérdida del derecho a solici-
tar su devolución.

• El tercer eslabón corresponde también al Tribu-
nal Supremo, que en sentencia de 29 de sep-
tiembre de 2008 admite la procedencia de
tener en cuenta el IVA soportado más allá
de los cuatro años de plazo para el ejercicio
del derecho de deducción, en un supuesto
en que el sujeto pasivo no había declarado
el IVA por considerar que sus operaciones
no estaban sujetas.

Damos cuenta ahora de los tres siguientes hitos:
• El cuarto, cuyo mérito corresponde al Tribunal

Superior de Justicia de Madrid, que en sen-
tencia de 23 de diciembre de 2008 (y reitera
su doctrina en sentencia nº 20940/2009, de
23 de enero) considera que el IVA soportado
en anteriores períodos de liquidación y
pendiente de compensación (por insufi-
ciencia de IVA devengado) es deducible
antes que el soportado en el propio perío-
do de liquidación. Este pronunciamiento es
tan relevante actualmente como que tiene que
acabar con la injustificada y atroz práctica de la
AEAT de presumir que el IVA deducido es el
devengado en el ejercicio en curso, de modo
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Reseña de actualidad fiscal

Miguel Caamaño, Catedrático de Derecho
Financiero y Tributario. Abogado
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requisitos establecidos para la deducibilidad
fiscal del fondo de comercio.

No obstante, debe tenerse en cuenta que
las cantidades deducidas fiscalmente mino-
ran el valor fiscal del fondo de comercio, por
lo que el deterioro contable del fondo de
comercio es deducible por la parte que exce-
da de las cantidades previamente deducidas
a efectos fiscales. En ejercicios posteriores
en los que no haya deterioro contable del
fondo de comercio se aplica la deducción
fiscal con las condiciones y requisitos esta-
blecidos a estos efectos.

c) Dotación de la reserva indisponible. ¿Cuál
es el importe que debe dotarse para la deduci-
bilidad del fondo de comercio cuando el mismo
se ha deteriorado contablemente?

A estos efectos mercantilmente se estable-
ce un importe mínimo por el que debe
dotarse la reserva indisponible: el 5% del
valor contable del fondo de comercio, es
decir, su valor originario minorado en su
caso en el deterioro contable (LSA art.213.4
redacc L 16/2007). Sin embargo, fiscalmen-
te se establece su dotación al menos en el
importe deducible, es decir, un máximo del
5% del precio de adquisición originario del
fondo de comercio. Por tanto, si existe dete-
rioro contable del fondo de comercio, la
base sobre la que se determina la dotación
a la reserva indisponible a efectos fiscales
es superior a la mercantil. De lo anterior se
deriva que si se quiere conseguir el importe
máximo de deducción, la dotación conta-
ble a la reserva indisponible debe ser por el
importe de la deducción, lo cual está admi-
tido a efectos mercantiles por cuanto esta
normativa regula una dotación mínima, es
decir, ampara una dotación superior.

d) Mantenimiento de la reserva indisponible.
Al no disponer nada al respecto la normativa
del IS, hay que echar mano del carácter suple-
torio de las disposiciones generales del dere-
cho administrativo y de los preceptos del Dere-
cho común, por lo que la reserva pasa a ser
disponible de acuerdo con los criterios mercan-
tiles, esto es, cuando desaparezca el fondo de
comercio del activo del balance, y en caso de
reducciones de su valor en la medida en que el
importe de la reserva exceda del valor conta-
ble del fondo de comercio (ICAC consulta núm.
3, BOICAC núm. 73). En coherencia con este
modo de razonar, si el fondo de comercio estu-
viese totalmente amortizado con anteriori-
dad a 2008, no es necesario dotar reserva indis-
ponible para la deducibilidad fiscal del fondo
de comercio.

3. LA PRUEBA DEL GASTO PARA QUE SE
ADMITA SU DEDUCIBILIDAD

Pocos asesores habrá que no hayan sufrido la dis-
crepancia –o el capricho– del descreimiento de
los órganos de Gestión o de Inspección hacia la
realidad y/o cuantía de un gasto, trátese de com-
pras de bienes o de prestación de servicios, con
la consiguiente pérdida de su deducción fiscal.
Por esta razón, y por la biografía que ya le cono-
cemos, nos sorprende favorablemente una

reciente Consulta de la Dirección General de
Tributos (CV de 24 de marzo de 2009), que
apelando al principio de libre valoración de la
prueba admite como válido a efectos de su dedu-
cibilidad fiscal, incluso faltando la correspondien-
te factura, el coste de una obra, coste que fue
determinado por medio de un informe pericial,
precisamente encargado por la empresa promo-
tora para aportar a la demanda judicial que inter-
puso contra la empresa constructora. 

Como la sensatez del citado órgano consulti-
vo, sobre todo en equilibrio con la justicia fiscal,
no sobra, aprovechamos este comentario para
hacer algunas reflexiones sobre la prueba en
materia tributaria.

El art. 105 LGT señala que “en los procedi-
mientos de aplicación de los tributos quien haga
valer su derecho deberá probar los hechos cons-
titutivos del mismo”. Por su parte, el art. 106 dice,
en primer lugar, que “en los procedimientos tri-
butarios serán de aplicación las normas que sobre
medios y valoración de prueba se contienen en el
Código Civil y en la Ley 1/2000, de 7 de enero, de
Enjuiciamiento Civil, salvo que la ley establezca
otra cosa”, y, en segundo, que “los gastos dedu-

cibles y las deducciones que se practiquen, cuan-
do estén originados por operaciones realizadas
por empresarios o profesionales, deberán justifi-
carse, de forma prioritaria, mediante la factura
entregada por el empresario o profesional que
haya realizado la correspondiente operación o
mediante el documento sustitutivo emitido con
ocasión de su realización que cumplan en ambos
supuestos los requisitos señalados en la normati-
va tributaria”.

Ahora bien, el apartado 2º del citado artículo
106 LGT se encarga de aclarar que la ley propia
de cada tributo podrá exigir requisitos formales
de deducibilidad para determinadas operaciones
que tengan relevancia para la cuantificación de
la obligación tributaria. Sobre esta base, los requi-
sitos formales exigidos para la deducción del IVA
soportado son mucho más rígidos que los exigi-
dos para la deducción de los gastos en la imposi-
ción directa. La inflexibilidad en la exigencia de
factura completa y carente de defectos en el
ámbito del IVA cede ante el principio de la libre
valoración de la prueba en la esfera de la imposi-
ción directa, al menos en lo que concierne a la
deducción de gastos y costes derivados del ejer-
cicio de las actividades económicas.

En cualquier caso, hemos de subrayar que la
carga de la prueba ha de concebirse en términos
de normalidad probatoria: el contribuyente está
obligado a proporcionar los datos y elementos

que prueben los presupuestos de hecho cuya rea-
lización reconoce y declara y, en consecuencia,
respecto de los que está en condiciones de apor-
tar, de la misma manera que la Administración no
puede realizar exigencias desproporcionadas o
impertinentes cuyo incumplimiento pueda, sin
más, conducir a aquélla a denegar el gasto. Y tén-
gase en cuenta de modo muy especial que el even-
tual incumplimiento de su deber de prueba por
parte del obligado tributario no exime a la Admi-
nistración del poder-deber de investigar la reali-
dad (Sentencia Tribunal Supremo 9-2-1994; y
en igual sentido SSTS 8-6-1994, 15-10-1991).

Y también debemos de poner énfasis en que la
actividad probatoria exigida a y por la Administra-
ción debe de resistir los tres juicios en que se
pueda desglosar el principio de proporcionalidad:
un juicio de adecuación, que atienda a la utilidad
o adecuación de la intervención administrativa
para alcanzar el bien público que constituye su fin;
un juicio de necesidad, para medir si la interven-
ción de aquélla era necesaria o indispensable; y,
por último, un juicio de proporcionalidad estricto,
para calibrar si la intervención administrativa fue
ponderada o equilibrada con respecto a la intro-
misión en la esfera privada del contribuyente.

Por todo lo expuesto damos la bienvenida a la
citada CV DGT de 24 de marzo de 2009, cuyo
criterio encaja en el equilibrio que busca la AN
en su sentencia de 6 de febrero de 2007 cuan-
do sostiene que “un criterio formalista y rígido
de valoración de la prueba puede convertir en
imposible los intentos de la recurrente destina-
dos a ese fin, imposibilitando materialmente el
ejercicio del derecho, situación, sin duda, con-
traria al artículo 24.1º de la Constitución (precep-
to que consagra el derecho a la tutela judicial
efectiva)”. Para la AN, una cosa es que con arre-
glo a la LGT corresponde al contribuyente la carga
de la prueba, y otra muy distinta es que esta
norma conduzca a resultados incompatibles con
la tutela judicial efectiva de un derecho porque,
agotada al máximo la actividad del recurrente en
orden a probar lo que le incumbe, no puede repu-
tarse válida la actuación de la Administración que
deniega, por insuficiente, el esfuerzo probatorio.

Desde el otro lado de la mesa, no perdamos de
vista que en los procedimientos administrativos
la Inspección está obligada siempre a orientar su
actividad a la satisfacción del interés general. Rige
por ello el principio de oficialidad en la inserción
de la prueba en la estructura y desarrollo de los
procedimientos. El órgano administrativo está
específicamente obligado a desarrollar de oficio
todos los actos de instrucción, y por consiguien-
te todas las actividades probatorias que se consi-
deren adecuadas para la determinación, conoci-
miento y comprobación de los datos en virtud de
los cuales deba pronunciarse la resolución (artí-
culo 78 LRJPAC). La única coordenada en su res-
ponsabilidad de aplicar los tributos es, al menos
teóricamente, la justicia fiscal, hasta el punto de
que el incumplimiento por parte del obligado tri-
butario de su deber de aportar prueba no exime
a la Administración del poder-deber de investigar
la realidad del hecho imponible y de los demás
elementos de la obligación tributaria, y de extraer
las correspondientes consecuencias fiscales.
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NOTA
Si no desea seguir recibiendo esta publicación notifíquelo a la Secretaría del 

Colegio de Economistas

Como cada año el Colegio actualizará en estas fechas las listas del Turno de Actuación
Profesional (TAP) que serán remitidas a Juzgados, Tribunales y otras entidades públicas
(Registro Mercantil, Consellería de Facenda,…), además de servir para atender las peticio-
nes particulares que puedan dirigirse directamente al Colegio. 
Con este motivo los colegiados interesados en causar alta o renovar su pertenencia al TAP
deberán acreditar ante el Colegio lo siguiente:

• COLEGIADOS QUE DESEEN INCORPORARSE A LAS LISTAS
Solicitud de acceso y acreditación de la documentación correspondiente en cada
caso.
Plazo: antes  del 30 de noviembre de acuerdo con lo establecido en el artículo 9
del Reglamento del TAP.

• COLEGIADOS YA INCLUIDOS ANTERIORMENTE
Acreditación del cumplimiento del requisito de formación continuada, de acuerdo
con lo establecido en el artículo 23 del  Reglamento del TAP:

A) PARA LA LISTA DE ECONOMISTAS: 8 HORAS

B) PARA LA LISTA DE AUDITORES OFICIALES DE CUENTAS: LAS HORAS MÍNIMAS DE FORMACIÓN

REQUERIDAS POR EL ICAC Y EL REGISTRO DE ECONOMISTAS AUDITORES (REA)
C) PARA LA LISTA DE ADMINISTRADORES CONCURSALES: 20 HORAS

Igualmente deberá comunicarse –a través del formulario de solicitud de TAP– cual-
quier modificación de datos o de pertenencia a listas.
Plazo: hasta el 10 de diciembre

Se han incorporado dos nuevas l istas

• LISTAS PARA ACTUACIONES ANTE LA CONSELLERÍA DE MEDIO RURAL
(a remitir al  Consello Galego de Colexios de Economistas).
Esta última lista –integrada por colegiados de los 4 Colegios gallegos– tiene como
finalidad atender a los encargos que la Consellería de Medio Rural solicite a los
colegiados para elaborar estudios, proyectos e informes con el fin de que la Con-
sellería pueda tomar las decisiones sobre concesión de ayudas. Su puesta en fun-
cionamiento se deriva del Convenio firmado entre la Consellería y el Consello Gale-
go de Colexios de Economistas, del que informábamos en el anterior número de
O Economista.
El Consello ha elaborado y aprobado las Normas del Turno de Actuación Pro-
fesional Convenio Medio Rural, disponibles en la biblioteca web, y que deben
ser aceptadas por todos aquellos que deseen integrarse en este turno.
NOTA: AQUELLOS COLEGIADOS QUE PERTENEZCAN A MÁS DE UN COLEGIO GALLEGO DEBERÁN EFECTUAR SU

SOLICITUD ANTE EL COLEGIO EN EL QUE RADIQUE SU ACTIVIDAD PRINCIPAL.

• LISTA DE PERITOS TERCEROS PARA TASACIÓN PERICIAL CONTRADICTORIA
DE ÁMBITO ESTATAL
Esta lista se enviará al Consejo General de Economistas para su remisión a la AEAT,
a efectos del cumplimiento de la Ley 58/2003 General Tributaria
Las sociedades inscritas en el Registro de Sociedades Profesionales del
Colegio podrán incorporarse a las listas en las mismas condiciones que los
colegiados.

Todos los formularios están disponibles en la web del Colegio

Renovación de las listas del turno
de actuación profesional

SEDE COLEGIAL

Caballeros, 29-1º
15009 A Coruña
T 981 154 325
F 981 154 323
colegio@economistascoruna.org
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